
新型コロナウイルス感染拡大による学級閉鎖

１２月に入って、本校の新型コロナウイルス罹患者が急増し、先週は、２年２組が学級閉鎖とな

り、続いて５年生が学年閉鎖になりました。さらに５年生は週末まで延長となり、４年２組も学級閉

鎖となりました。金曜日には、１年生と６年生も学級内感染が考えられる状況となったため、学級閉

鎖となりました。罹患された皆さんに対して、謹んでお見舞い申し上げますとともに、現在も自宅で

療養されている方々の１日も早いご快復をお祈り致します。また、わずか一週間の間に、６学級の閉

鎖措置をとらなければならない緊急事態に、保護者の皆さんにも大変な不安やご迷惑をおかけしたこ

とを改めてお詫び申し上げます。

今週に入って、陽性・濃厚接触の連絡は少なくなったものの、まだまだ安心はできません。学校で

は、他学級との交流を控えたり、マスクの着用、常時換気、リスクの高い活動を停止するなど基本的

な感染防止対策の徹底を図っています。これから年末年始の慌ただしい時期になりますが、ご家庭で

も、外出時には人混みをさけるなどご配慮をお願い致します。

お忙しい中、お時間をお取りいただきありがとうございました。本来ならば、先週で個別懇談が終

了となるところでしたが、学級閉鎖や新型コロナウイルス罹患・濃厚接触により、お仕事の都合をつ

けていただいたにも関わらず延期となってしまったご家庭が多数ありました。担任から、改めて計画

を提示させていただきますのでご対応をお願い致します。急な変更ですので、ご都合がつかない場合

もあると存じますので、遠慮無く担任までご相談ください。

コロナ禍の中、担任と保護者の皆さんが顔を合わせてお話しする機会が少なくなっていました。今

回の個別懇談で話し合った内容を、今後の指導に活かしてまいります。

１１月２９日（火）に本郷小学校設

立１０周年を記念して、航空写真を撮

影しました。全校生で、校庭に「本郷

小」の人文字をつくり、ドローンで空

から撮影しました。次に、校舎2階か

ら全校生の集合写真を撮影しました。

昇降口に掲示してありますので、懇談

会で来校された際にご覧いただけると

思います。業者からの販売もあります

のでご希望の方は配付された袋に現金

を添えてお申し込み下さい。

 

個別懇談、ありがとうございました。

延期となりましたご家庭については、大変申し訳ございません。

改めてご対応いただきますよう、お願い申し上げます。

本郷小学校設立10周年記念

航空写真撮影

本 郷 小
R4学校だより

第１７号
R４.12.14
発行者

校長 藤田雅也

ほ ん ご う しょう



先日、初雪で校庭が白くなりました。すぐに消えてしま

いましたが、いよいよ冬がやってきたなあと実感しました。

子どもたちにとっては、跳び跳ねたくなるほどうれしい雪

ですが、車を運転する大人には、憂鬱になってしまうこと

があります。安全運転に努めたいと思います。ところで、

本郷小学校では、雪が降ったら自転車は来春まで乗らない

ようにと指導しています。天気がよくても日陰の道路では

凍結していてスリップ事故を起こしてしまうことがありま

す。子どもは判断がつかずに命に関わる事故につながる場

合もあることから、ご家庭でも自転車乗りを控えるようにお声かけ下さい。

会津美里町では、６年生を対象に「天海上人

について学ぼう」の授業を行っています。町の

マスコット（ゆるキャラ）の「あいづじげん」

の愛称のもとになっているのは、天海上人（慈

眼大僧正）です。会津美里町に生まれたとされ、

徳川家１～３代将軍の相談役としても活躍され

た江戸時代を代表する僧侶です。6年生は、紙

芝居や年表をもとに、天海上人について学びま

した。最後に、「あいづじげん」くんが登場す

るサプライズに、子どもたちは大喜びでした。

１１月、ﾌﾞｯｸｾﾝﾀｰ委員会が下学年の教

室を訪問して読み聞かせを行いました。

月に１・２度、お話しポケットの皆さん

による読み聞かせも行っていますが、子

どもたちは一生懸命に話を聴いていま

す。読み聞かせるブックセンター委員会

の子どもたちにとっても、朗読の練習を

しっかり行って訪問するので、大変勉強

になっています。

＜各種コンクールでの入賞＞
○第36回福島県小学生児童画展 ○令和４年度本郷地区交通安全標語コンクール

・入選 ２年 室井 花 ・最優秀賞 ２年 馬場みをり

３年 星 杏莉 ・優秀賞 ４年 木野逢斗 ４年 川田悠輝

・優良賞 １年 古川絆音 ５年 國井あゆ

○JA共済県小中学校第66回書道コンクール ６年 栗田桃華

・条幅の部 奨励賞 ５年 長谷川紗保 （応募された115名の児童には、後日図書カードが

参加賞として届きます）

○JA共済県小中学校第51回交通安全ポスターコンクール

・銅賞 ６年 佐藤詩葉 おめでとうございます!!

・奨励賞 ５年 渡部聡友

初雪が舞いました

「天海上人について学ぼう」

読み聞かせ（ブックセンター委員会）

１２月に予定していた合唱部のミニコンサートは、新型コロナウイルス

感染拡大のため練習ができず、３学期に延期となりました。


